ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:         /UBND-KT, HT & ĐT
V/v chủ động triển khai biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Phù Liễn, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Trạm Thủy sản – Chăn nuôi và Thú y khu vực An Lão;

- Hội Nông dân phường;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị phường;

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;

- Trạm Y tế phường Phù Liễn 1, 2, 3;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Căn cứ Công văn số 8153/BYT-PB ngày 24/11/2025 của Bộ Y tế về tăng

cường phòng, chống bệnh Dại; Tình hình thực tế quản lý động vật nuôi và nguy

cơ mắc bệnh Dại trên địa bàn phường; Thực hiện Công văn số 12314/VP-VX

ngày 27/11/2025 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc chủ động

triển khai biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn thành phố.

Để chủ động phòng ngừa, kiểm soát bệnh Dại trên người và động vật, tránh

lây lan trong cộng đồng, UBND phường Phù Liễn triển khai các nhiệm vụ sau:

I. NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ

1. Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị phường

Phối hợp Trạm Thủy sản – Chăn nuôi và Thú y khu vực An Lão kiểm tra,

thống kê chó mèo trên địa bàn; hướng dẫn người dân nuôi nhốt, xích giữ, khai báo

vật nuôi theo quy định. Tổ chức, đôn đốc tiêm vắc xin Dại cho chó, mèo; tuyên

truyền quy định bắt buộc tiêm phòng. Phối hợp Công an phường xử lý vật nuôi

thả rông, động vật nghi mắc Dại. Thường xuyên báo cáo UBND phường tình hình

dịch tễ động vật và nguy cơ lây nhiễm.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

Phối hợp Trạm Y tế 1, 2, 3 tăng cường theo dõi, phát hiện sớm người bị chó,

mèo cắn, tiếp xúc nghi phơi nhiễm; hướng dẫn xử trí ban đầu và chuyển tuyến tiêm

phòng theo quy định. Phối hợp Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị, Trạm Thú y để

chia sẻ thông tin các trường hợp bị động vật cắn nhằm điều tra ổ dịch. Tổ chức tuyên

truyền trong trường học, khu dân cư về cách phòng chống bệnh Dại.

2

3. Công an phường

Phối hợp các đơn vị xử lý chó mèo thả rông, động vật không kiểm soát

nguồn gốc. Hỗ trợ xử lý trường hợp nguy hiểm, động vật có dấu hiệu Dại gây mất

an toàn cộng đồng. Phối hợp tuyên truyền, nhắc nhở hộ dân chấp hành quy định

quản lý vật nuôi.

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Phối hợp công tác tuyên truyền cho lực lượng dân quân tự vệ. Hỗ trợ xử lý các

tình huống bất thường liên quan động vật nghi Dại tại các điểm trọng yếu của phường.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên hệ thống loa truyền thanh về:

hiểm họa bệnh Dại, quy định quản lý chó mèo, dấu hiệu nhận biết động vật nghi

Dại, khuyến cáo xử trí khi bị cắn. Đăng tải thông tin tuyên truyền trên các nhóm

Zalo Tổ dân phố, trang thông tin của phường. Phối hợp Tổ dân phố phát tờ rơi,

pano nhỏ tại khu dân cư.

6. Trạm Y tế phường Phù Liễn 1, 2, 3

Giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo cắn; hướng dẫn rửa vết

thương, chuyển người dân đến điểm tiêm vắc xin/huyết thanh. Thống kê, báo cáo

UBND phường và Phòng Văn hóa – Xã hội các ca nghi phơi nhiễm. Phối hợp

trường học, khu dân cư tuyên truyền vệ sinh, phòng bệnh.

7. Các Tổ dân phố

Thông báo cho nhân dân nghiêm túc chấp hành việc tiêm phòng Dại cho

chó, mèo; quản lý vật nuôi không để thả rông. Báo cáo ngay khi phát hiện động

vật có biểu hiện bất thường, hoặc trường hợp người dân bị chó, mèo cắn. Phối hợp

Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công trong công tác tuyên truyền.

8. Đề nghị Hội Nông dân phường

Tuyên truyền, vận động hội viên quản lý chặt chẽ chó, mèo, không để thả

rông; thực hiện tiêm phòng Dại bắt buộc cho vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan

thú y. Phối hợp Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị, Trạm Thú y và các Tổ dân

phố thống kê, rà soát số lượng chó mèo trong từng khu dân cư. Phát hiện và thông

tin ngay cho UBND phường, Trạm Thú y hoặc Tổ dân phố khi có động vật nghi

mắc Dại, bất thường trong hành vi. Hỗ trợ truyền thông trong cộng đồng về cách

phòng bệnh Dại, xử trí khi bị chó mèo cắn, đặc biệt tại các hộ chăn nuôi, hộ có

nhiều vật nuôi.

9. Đề nghị Trạm Thủy sản – Chăn nuôi và Thú y khu vực An Lão

Phối hợp kiểm tra, điều tra khi có thông tin động vật nghi Dại. Triển khai

chiến dịch tiêm vắc xin Dại cho động vật bắt buộc tiêm. Hướng dẫn người dân xử

lý động vật chết, nghi mắc bệnh Dại theo quy định.

3

Lưu ý: Các đơn vị gửi báo cáo nhanh khi có sự cố hoặc dấu hiệu nghi ngờ

bệnh Dại. Báo cáo tổng hợp định kỳ hằng tuần (trong thời gian có nguy cơ cao)

gửi về UBND phường qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

UBND phường đề nghị các đơn vị, tổ chức liên quan căn cứ công văn này

khẩn trương triển khai nghiêm túc, đảm bảo quản lý vật nuôi và phòng, chống

bệnh Dại trên người hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố (b/c);

- Sở Y tế thành phố (b/c);

- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố (b/c);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố (b/c);

- Lưu VT; KT, HT & ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Ngọc

		2025-12-01T17:20:06+0700
	Việt Nam
	Mai Thế Ngọc <maithengoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T17:48:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T17:48:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T17:48:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T17:48:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!